



Hjortevildtgruppen Fyn

Fyn
Ref. CHRBU
Den 25. Februar 2023

Hovedpunktsreferat fra temadag for fynske hjortelav og interessenter, 25. februar 2023.

Fremmødte:

Langlands hjortelav, Nordfyns Hjortelav, Sydvestfyns Hjortelav, Ravnholt Gods, Hverringe Gods, Arreskov Gods, Nyborg jægerråd og Torben Shultz, (Danmarks Jægerforbund). Der var 26 tilmeldte til arrangementet inkl. Hjortevildtgruppen Fyn.

Fra Hjortevildtgruppen Fyn:

Anders Cederfelt, Dansk Skovforening/ Landbrug og Fødevarer
Børge Langkilde Rasmussen, Friluftsrådet
Hans Jakob Clausen, Landbruget
Nana Bille Adamsen, Danmarks Naturfredningsforening
Carsten Andersen, Danmarks Jægerforbund
Christian Ahlefeldt-Laurvig, Dansk Skovforening/ Landbrug og Fødevarer
Sekretær, Christian Buhl, Naturstyrelsen Fyn

Afbud: Stig Bille Brahe Selby, Dansk Skovforening

Dagsorden for temadagen

- Velkomst og praktiske informationer
- Status for hjortevildtet på Fyn, v/ Anders Cederfeld
- Indlæg Torben Shultz, Danmarks Jægerforbund
- Evaluering af dagen
- Eventuelt

1. Velkomst og praktiske informationer

Hjortevildtgruppens formand Anders Cederfeld, byder velkommen til de fremmødte og gennemgår dagens program. Der er 26 tilmeldte til dagens temadag og Anders udtrykker en glæde over, at der fortsat kan samles repræsentanter fra hjortelaugene, ejendomme og jægerråd. Sekretæren gennemgik herefter praktiske oplysninger.

2. Status for hjortevildtet på Fyn, v/ Anders Cederfeld

Anders kom med en præsentation, hvor status for hjortevildtet på Fyn blev gennemgået. Præsentationen var delt op i følgende emner: Dåvildt udbytte og bestandsudvikling, Forvaltning af dåvildt på Fyn og Kronvildt på Fyn.

Følgende var hovedpunkterne fra Indlægget.

På baggrund af vildtudbyttestatistikken for jagtåret 2021-2022, blev der præsenteret antal nedlagt stk. dåvildt, samt estimer for bestandsudviklingen efter jagtsæsonen 2022-2023. I udbyttet for dåvildt, ses der en stagnering i tallene fra 2019 til 2022 på omkring 3000 nedlagte stykker dåvildt. Den udvidet beretning antyder, at der fortsat er en fordeling med 35-36% hjorte og 64% dåer og kalve, hvilket er meget ens for alle årene fra 2014 til 2022.

Der er fra repræsentanterne fra Sydvestfyns Hjortelav ønske om at udvide jagttiden for hjort på Fyn. Lavet vurderer, at man på denne måde vil få flere jægere ud og at dette vil øge afskydningen på då og kalv. Der er ikke enighed om denne betragtning i salen. Den detaljerede indberetning bliver præsenteret, da denne viser en ligelig fordeling af afskydningen på då og kalv i alle månederne uafhængigt af jagttiden på hjort.

Estimerne for bestanden efter jagtåret 2022-2023 anslås til 12.900 stk. dåvildt. Dette er beregnet med et estimeret udtag på 20% af efterårsbestanden. De estimerede bestandstal er behæftet med usikkerhed. Bestanden kan være større. Ved en afskydning på 15% kan bestanden efter kalvesætning 2022 være på over 22.000 dyr. Det nævnes at lokale vurdering i højgrad bør indgå i estimeringerne.

Ved en spørgerunde i salen, blev de lokale vurderinger på bestandsudviklingen givet. Overordnet var erfaringerne at bestanden af dåvildt fortsat er stigende på Fyn og at dåvildt spreder sig fra kerneområderne til nye dele af øen. Et eksempel fra Nordfyns Hjortelav er at dåvildtet nu er stået fast omkring Odense, hvilket ikke før har været tilfældet. Fra hjortelavet på Langeland vurderes bestanden dog faldende.

Der er flere som oplever øget henvendelser vedr. markskader, som kommer fra lokale landmænd, som er berørte. Naturstyrelsen fortæller, at der kun kommer få henvendelser omkring skader og at det endnu ikke er vurderet som omfattende. Fra Nyborg jægerråd kan det berettes, at skaden især er på majs- og hvedemarker.

Der bliver givet et eksempel fra Ravnholt, hvor man nu har valgt at hæve afskydningen på dåvildt. Dette for at mindske skaderne forvoldt på land- og skovbrug fra dåvildtet.

Ander Cederfelt fortæller, at hvis man skal sammenligne resten af Fyn og øer med bestanden på Ravnholt. Så svarer det til, at bestanden var på 150.000 stk. samlet, for at billedet af skader vil være sammenligneligt.

Anders præsenterer historikken omkring kronvildt på Fyn. Der er kendskab til et udslip fra en hjortefarm på sydøst Fyn, som blev anmeldt tilbage i 2017. Der er meldinger om, at kronvildt i øvrigt sporadisk forekommer flere steder på Fyn. Hjortevildtgruppen har indstillet, at der ikke laves særfredning og der ikke indstilles særlig jagttid/forvaltningsrammer for arten. Indstillingen vil løbende blive evalueret i Hjortevildtgruppen.

Det bliver fra salen stillet spørgsmål til, hvorfor man ikke kan påbyde at kronvildtet skydes væk. Dette set i lyset af, at indstillingen er, at kronvildt er uønsket på Fyn, samt at dyrene stammer fra en farm. Naturstyrelsen forklarer, at kronvildtet på Fyn betragtes som vildtlevende og derfor er omfattet af jagt- og vildtforvaltning loven og jagttidsbestemmelserne for kronvildt. Det blev understreget at udsætningerne af kronvildt, ikke er tilladt uden en dispensation fra Miljøstyrelsen.

3. Indlæg Torben Shultz, Danmarks Jægerforbund

Torben giver en status fra det politiske arbejde i den nationale hjortevildtgruppe, hvor det pt. afventes, hvad beslutningen bliver i ministeriet ift. arealkrav og forvaltning af hjortevildt

Torben fremlægger jægerforbundets dagsorden for mere vildt i Danmark for fremtidige generationer. Motto DJ: "jagt i generationer"

Torben påpege at hjortevildtforvaltning i højgrad også foregår antropologisk og er et spørgsmål om mennesker. Hans Peter, AU har lavet projekter omkring dette emne. Konklusionen er at det er nødvendigt for jagten og jægerne, at man samarbejder over skel. Torben præsenterer en tabel, hvor alle hjortevildtets interessenter er oplyst.

Dj målsætninger for dåvildtvildt er på landsplan, at der skal være flere ældrehjorte (6-8 år), færre skader på mark og skovbrug, bedre geografisk spredning og at hjortevildtet skal kunne opleves.

Data for en bæredygtig forvaltning, er at kende afskydningen, faldvildt samt at estimere en forårsbestand. Desuden skal der holdes statistik for markskader og bestandens udbredelse. Torben nævner desuden, at man kunne bruge tandsnittet, som man allerede gør det for kronvildt. Vildtkamera kan desuden give et godt indblik i bestandsudviklingen.

Det eneste vi har på nuværende tidspunkt er vildtudbyttestatistikken, her er der flere udfordringer med, at der indberettes forkert.

Torben fortæller om et projekt fra Vendsyssel, hvor man ville have flere til at lave de udvidende indberetninger, ved hjælp af nogle nøglepersoner. Man fik succes ved det, og det ses i dag i indberetningstallene fra området.

Torben fremlægger at DJ ikke støtter nationalparker, da man støtter hjortevildtets fri bevægelse. Det er desuden vigtigt, at man udpeger kerneområderne for hjortevildtet. DJ vil bevare og udvikle bæredygtig jagt og ser gerne at man udvider jagten på smådyr i foråret. DJ mener at vil skal ændre holdningen til at hjorte skal skydes når de bliver store, til når de bliver gamle. I det hele taget vil DJ øge jægerens vidensniveau omkring forvaltning og jagtetik. Desuden mener Dj, at man lokalt skal sætte jagttiderne på de øvrige arter.

Torben viser afskyningen af råvildt på Nordfyn, for at vise at indberetnings tallene siger noget om bestandsudviklingen. Jo mere ukontrolleret jo mindre viden omkring bestandsændringerne. Anders tilføjer at råvildtbestanden kunne være svingene.

Til sidst i oplægget nævner Anders, at det kunne være ønskeligt at man deler historier i bladet "Jæger", uden det altid omhandler store hjorte og trofæjagt.

4. Evaluering af dagen

Anders Cederfelt nævner, at det har været en god temadag.

Ditlev nævner at man bør holde fast i temadagen og lægger op til at udbrede det, så der er deltagere med andre baggrunde en jagtbaggrund. Der er enighed om dette rundt i salen.

5. Eventuelt

Ingen har noget at tilføje til eventuelt.

Med venlig hilsen

Christian Buhl
+45 21 29 10 19
chrbu@nst.dk